
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LẠNG SƠN 
 

Số:      /2024/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

           Lạng Sơn, ngày     tháng   năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành số lượng, chủng loại xe ô tô  

phục vụ công tác chung và tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng  

của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh  

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính 

phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số .../TTr-STC ngày ... 

tháng ... năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1.  

1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng. 

1.1. Phạm vi điều chỉnh 

Quyết định quy định số lượng, chủng loại, giá xe ô tô phục vụ công tác 

chung và tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn. 

1.2. Đối tượng áp dụng 

Số lượng, chủng loại xe ô tô theo tiêu chuẩn, định mức của Khối các văn 

phòng cấp tỉnh gồm: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng đoàn đại biểu Quốc hội và 

Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; sở, ngành cấp tỉnh; đơn vị sự 

nghiệp thuộc tỉnh; Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh; Khối huyện. 

2. Phê duyệt tổng số lượng xe ô tô phục vụ công tác chung của các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn. 

- Số lượng, chủng loại xe ô tô phục vụ công tác chung theo tiêu chuẩn, định 

mức của Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng 

nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; sở, ngành cấp tỉnh; đơn vị sự nghiệp thuộc 



 

tỉnh; Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh; các huyện, thành phố (chi tiết tại 

Phụ lục 01). 

3. Phê duyệt tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng của Văn phòng Đoàn 

Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; 

sở, ngành cấp tỉnh (Không bao gồm Sở Y tế và đơn vị sự nghiệp tự chủ chi thường 

xuyên và chi đầu tư); đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh; các huyện, thành phố (chi tiết tại 

Phụ lục 02). 

4. Phương thức quản lý xe ô tô phục vụ công tác chung đối với các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh: Giao cho từng đơn vị có tiêu 

chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô trực tiếp quản lý, sử dụng xe ô tô để phục vụ công 

tác chung của đơn vị (gọi là phương thức quản lý trực tiếp). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị có tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô 

phục vụ công tác chung thực hiện theo nội dung phê duyệt tại Điều 1 và quy định 

tại Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ và các quy định 

có liên quan. 

2. Đối với các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh được giao trực tiếp quản lý xe ô tô tại 

khoản 3, Điều 1 Quyết định này mà có đơn vị thuộc và trực thuộc quyết định 

phương thức quản lý xe ô tô theo quy định tại điểm c, khoản 6, Điều 11 Nghị định 

số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ. 

3. UBND cấp huyện trên cơ sở Quyết định này, căn cứ vào tình hình thực tế 

tại địa phương, quyết định định mức cụ thể và quyết định việc quản lý xe ô tô phục 

vụ công tác chung của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc cấp huyện theo quy định 

tại khoản 2, Điều 12 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ. 

4. Giao Sở Tài chính triển khai, hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức 

thực hiện các nội dung Quyết định này và các quy định của pháp luật có liên quan, 

đảm bảo đúng quy định. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và được áp dụng ổn định theo mỗi 

chu kỳ 05 năm, trong chu kỳ ổn định chỉ điều chỉnh trong trường hợp theo quy 

định tại khoản 6, Điều 3 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính 

phủ. 

Quyết định này thay thế các Quyết định: số 2144/QĐ-UBND ngày 

05/11/2019 về việc bổ sung định mức sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung của 

cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn; số 

32/2020/QĐ-UBND ngày 05/8/2020 ban hành tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên 

dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của Tỉnh ủy, 

Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn và số 32/2022/QĐ-UBND 

ngày 18/11/2022 về việc sửa đổi, bổ sung tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên 



 

dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của Tỉnh ủy, 

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết 

định số 32/2020/QĐ-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Lạng Sơn 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Thủ trưởng 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng 

các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;  

- Bộ Tài chính (thay b/c); 

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các PVP UBND tỉnh, các phòng CM; 

- Thành ủy, Huyện ủy, HĐND - UBND các 

huyện, thành phố; 

- Các Sở, ban, ngành; 

- Cổng TTĐT tỉnh; TT Tin học - Công báo; 

- Lưu: VT, KT(NTA). 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

                                                                               

 

 

 

 

Hồ Tiến Thiệu 

 


